
V abariig i P res id en t kü las tas  TTÜ d
1. v eeb ru a r il to im u s h u m a n i­
ta a r te a d u sk o n n a s  k o n v eren ts  
„20 a a s ta t  E uroop a  k oh a lik u  
o m a v a litsu se  h a rta t ja  se lle  
täh en d u s E estile“.

Konverentsi te rv itas Vabariigi 
P resident Arnold Rüütel, kes m uu­
hulgas m ärkis ,jdarta on oluliselt 
m õjutanud ka kohaliku omavalitsuse 
taastam ist Eestis ja  korrastanud  
lahknevaid  taotlusi om avalitsus- 
m udeli sisustamisel taasiseseisvumi­
se järgsel perioodil. On oluline mee­
nutada, et Eesti iseseisvuse taasta­
mine algas kohaliku omavalitsuse 
taastam isest.... Harta oli ka alus 
erimeelsuste ületamiseks Põhiseadu­
se assamblees, ku i töötati välja ja  s i­
sustati kohalikku omavalitsust käsit­
levat peatükki meie põhiseaduses.“

1985. aastal Euroopa Nõukogus 
alla kirjutam iseks avatud ja  28. sep­
tem bril 1994. aastal Riigikogus ra ti­
fitseeritud Euroopa kohaliku oma­
valitsuse h a rta  on unikaalne doku­
ment. See kohustab liitunud riike 
kohaldam a ja  järg im a põhiprintsii­
pe, millega tagatakse kohaliku oma­
valitsuse üksuste  poliitiline, õiguslik 
ja  m ajanduslik iseseisvus ning de­
m okraatlik  riigikorraldus. See peab 
a itam a  m ärk im isväärse lt kaasa  
Euroopa ühiste väärtuste  kaitsm ise­
le ja  edendamisele.

Ligi saja osavõtjaga konverentsil

Eesti
Vabariig i
te e n e te ­
m ärgid

ga. A ru tati TTU arengukava ning 
koostöö võim alusi riigi am etiasu tu s­
tega (sh m aakondades). Kohtumisel 
osalesid m inistrid  Ja a k  Aab ja  Jaan  
Õ unapuu, Sisem inisteerium i kan ts­
ler M ärt K raft, m aavanem ate koor­
d in aa to r U rm as K laas jt. E raldi 
tu tvus nõukoda h u m an itaarteadus­
konna õppe-, tead u s-ja  arendustege­
vusega avaliku  halduse, sh  e riti 
regionaalhalduse ja  kohaliku om a­
valitsuse valdkonnas.

Sulev Mäeltsemees 
Humanitaarteaduskonna dekaan

President Arno kl Rüütel ki n uta* 6 
veebruaril alla kahele otsusele - nr 
976 ja 977, millega andis Eesti Valsi 
riigi 88 aastapäeva puhul ja ise 
seisvuse taastamise 15 aastal riigile 
ja rahvale osutatud teenete tunnus 
tamiseks nikliku autasu ühtekokku 
834 inimesele kodu ja vahsmaait 
Otsusega nr 976 autasustatakse 538 
immest - seoses iseseisvuspäev aga ja 
Eesti nigik» osutatud teenete tunnus­
tamiseks Otsusega nr 977 autasus­
tatakse 296 munest Eesti Vaharugi 
taastajate ja edendajatena 

Tallinna Tehnika ülikoolist 
Vaigetahe I klass
Toom as Luman TTU kuratooriumi 
esimees
Riigivapi II klass
Jaak Leimann • professor, majan­
dusteaduskonna organisatsiooni ja 
juhtimise õppetooli juhataja 
Andres Lipstok TTU kuratoorium 
luge
Margus Leivo - TTU kuratooriumi 
luge
Riigivapi III klass
Ülo Kaevats - professor, humani 
ta art ead uski inna filosoofia õppetooli 
juhataja
Raoul Üksvärav - emenitprofeasor
majandusteadlane
Vaigetahe III klass
Mati Karelson - professor, mate
maatika loodusteaduskonna. tnofeku
laartehnoioogia õppetooli j uhataja
Valgetahe IV klass
M ihkel Koel - TTU matemaatika
loodustead uskonna analüütilise kee
nna õppetooli juhtivteadur
Jak ob  K übarsepp - TTU oppr
prorektor
Enn Mellikov - professor, keemia 
ja materjalitehnoloogia teaduskonna 
materjaliteaduse instituudi direktor 
Sirje U rvet - humanitaarteadus 
konna humani taar ja sotsiaaltea 
duste instituudi projektijuht 
Ennu K ustern - professor, info­
tehnoloogia teaduskonna dekaan 
automaatjuhtimise ja süsteemana 
luusi õppetooli juhataja 
A ndres õ p ik  professor keemia ja 
materjalitehnoloogia teaduskonna 
dekaan, füüsikalise keemia õppetooli 
juhataja
Vaigetahe V klass
Udo M eriste - T n ’ Tallinna 
Kolledii direktor

(teiste hulgas Riigikogu asejuhataja 
Toomas Varek, m inistrid Jaak  Aab ja  
Jaan  Õunapuu) esinesid ettekannete­
ga Riigikogu põhiseaduskom isjoni 
esimees Urm as Reinsalu, õiguskants­
ler Allar Jõks, Riigikohtu halduskol­
leegiumi esimees Tõnu Anton, Riigi­
kontrolli peakontrolör K rista Aas, 
meie kohaliku omavalitsuse üksuste 
ja  nende liitude esindajad ning tead­
lased.

Samal päeval toimus ka  Sise­
m inisteerium i juu rde m oodustatud 
halduse ja  kohaliku om avalitsuse 
nõukoja kohtum ine TTÜ rektoraadi-

Tehnikaülikool võõrustas peam inistrit
31. jaan u aril koh tu s p eam in ister  
A ndrus A nsip T allinna T ehn ika­
ü lik oo li ju h tk on na  ja  tead u sk on ­
dade professoritega .

K ohtum isel rääg iti T allinna 
Tehnikaülikooli arengusuundadest, 
h arid u se  n ing teadus- ja  a re n ­
dustegevuse korraldusest Eestis.

Peam inister tunnustas Tallinna 
Tehnikaülikooli eesm ärki areneda 
rahvusvaheliselt tunnusta tud  ette­
võtlikuks ülikooliks, m is suudab 
teha  edukat koostööd ettevõtjatega 
n ing  lahendada  ühiskonna jaoks 
olulisi võtm eküsimusi.

T ehnikaülikooli rek to r Peep 
Sürje avaldas lootust, et lubadused, 
mis on an tud  riigi kõrgharidus- ning 
teadus- ja  arendustegevuse s tra tee­
gias, saavad ka  reaalse lt kaetud: 
“Alla 1% SKP-st, m is praegu on  
era ld a tu d  te a d u se le  ja  a ren ­
d u steg ev u se le , jääb  siisk i 60rr 
võrra m aha se llest , m is on k irju­
ta tu d  v a sta v a se  s tr a te e g ia s se .  
On selge, e t  sam uti nagu iga  kor­
ralik  m aja saab a lgu se  tu gevast  
alu sm üü rist, vajab ka E esti kui

tead u sp õh ise  m ajandusega  riig i 
ü leseh itam in e korralikk u  tehni- 
kabaasi ja  m otiveeritu d  tu d en ­
geid . S eetõ ttu  loodam e siira lt, et  
E esti va litsu s le iab  tä ien d ava id  
vah en d eid  ja  ressu rsse  teh n ilise  
k õrgh arid u se  a ren d a m isek s ja  
tä ien d am isek s.”

M uuhulgas tu tvus peam inister 
põgusalt en e rgee tika teaduskonna  
uudse robotiseentud au tom aatikal» - 
boriga, kus seda esitles dotsent Elmo 
P e ttä i (pildil). R ingkäik  lõppes 
Loodusteaduste m ajas.



Maksumaksja raha tuleb 
kasutada mõistlikult

Jakob Kübarsepp
T allinna
Tehnikaülikooli
õppeprorektor

Üliõpilaste arvu 
plahvatuslik kasv

Õppemaksu kehtestam ine kõrg­
hariduses ei ole uus teem a -  aru  
telud selle ule algasid umbes sam a­
aegselt üliõpilaste arvu kiire kasvu­
ga kõrghariduses Ü heksaküm nen­
date teisel poolel on kiiresti suure­
nenud rngieelarveviliste üliõpilaste 
arv, samal ajal on riigieelarvelistel 
õppekohtadel õppivate üliõpilaste 
arv vahe m uutunud Kiire kasvu 
tulemusena on üliõpilaste arv ena­
mikes avalikes ülikoolides, välja 
arvatud Tallinna Tehnikaülikoolis, 
võrreldes üheksaküm nendate aa s ­
ta te  algusega enam kui kahekordis­
tunud.

Kasvu on vedanud eelkõige üks 
õppevaldkond: so tsiaalteadused,
ärindus ja õigus, kus viimastel aas­
tatel õpib ule 40 protsendi kõikidest 
Eesti üliõpilastest. Riigipoolne fi­
nantseerim ine ei ole üheski riigis 
suutnud üliõpilaste arvu p lahvatus­
liku kasvuga sammu pidada, mis 
ongi tekitanud kord vaibuva, siis 
jälle paisuva diskussiooni teem al 
'Kes maksab kinni kõrghariduse?'’.

2006 aasta jaanuaris alanud a ru ­
telule puhus kahtlem ata elu sisse 
vastvalm inud, kuid riigi tasem el 
veel heaks k iitm ata “E esti kõrg- 
handusstrateeg ia  2006-2015”, mis 
uhe küsimusena puudutab, kull üs­
na ettevaatlikult, ka võimalikku ta ­
sulisele kõrgharidusele üleminekut.

Müüdid, pooltõed 
ja vastandamised

Kui kusimus on rahas, siis ei pel­
jata avalikku arvam ust mõjutada, 
kasutades müüte, pooltõdesid ja  põh­
jendam atu id  vastandam isi. Toon 
mõned näited Eesti Päevalehes ja  
diskussioonides kõlam a jään u d  
väljaütlemistest

Avalike ülikoolide sõltuvuse tõttu

m aksum aksja  rahast kannatab  
nende sõltum atus ja  tase.

Kõrgharidus ei tähenda töötusris- 
ki kadum ist.

Noorte valikud on usaldusväärsem  
indikaator kui analüütilised rehk­
endused.

Noorte otsused on alati m õistlikud , 
seda mõtet toetab ka tõik, et sotsiaal­
teaduste, õiguse ja  ärinduse õppe- 
valdkonna lõpetanutel on kõrgem  
palgatase kui näiteks tehnika, toot­
m ise ja  ehituse õppevaldkonna  
lõpetanutel.

Tähtis ei ole niivõrd see, m is eriala 
kõrgkoolis õppida, kuivõrd see, et 
olla kõrghantud.

Oma raha eest õppijad on 
motiveeritumad ja  jõuavad paremini 
edasi kui riiklikel õppekohtadel õppi­
jad.

Kõiki üliõpilasi tuleb kohelda 
(õppemaksu mõttes) võrdselt.

Seda loetelu võiks jä tka ta  ja  neile 
põhjendatud vastuväidete või, mis 
veelgi lihtsam , pooltõdede leidmine 
ei ole raske. Palju on ka põhjenda­
m atuid vastandam isi: kõrg- vs. k u t­
seharidus, tasulised vs. tasu ta  tu ­
dengid, avalik-õiguslikud vs. eraüli­
koolid jm s. Pooltõed ja  müüdid või­
vad olla mõistetavad, kui kaitstakse 
oma kõrgkooli/ülikooli huve. Riik 
aga peaks tegem a valikuid ja  otsu­
seid, mis peavad silmas laiemaid, 
ühiskondlikke huve.

Praegune olukord
Ü liõpilaste õpingute eest ü li­

koolides ei m aksa ainult riik ja  füü­
silised isikud -  õppurite vanemad 
või õppurid ise. Kullalt palju tasuta 
õppekohti moodustavad ka ülikoolid, 
näiteks riigieelarvevälised doktori- 
õppekohad Tallinna Tehnikaülikoo­
lis või lävendipõhiselt vastu võetud 
üliõpilased T artu Ülikoolis ja  Tallin­
na Ülikoolis, kes õpivad täiendava­
tel, riiklikku koolitustellim ust ü leta­
vatel, õppekohtadel. Vaid tühise osa 
üliõpilaste õpingud maksavad kinni 
juriidilised isikud -  ettevõtted, orga­
nisatsioonid. See on tingitud Eesti 
m aksuseaduste  haridusvaenulik- 
kusest.

Pilt praegusest olukorrast ei oleks 
täielik, kui jä t ta  lisam ata, et juba

praegu maksab üle poole üliõpi­
lastest kõrghariduse omandamise 
eest, kusjuures osa üliõpilasi mak­
sab õpingute eest täielikult, haridus­
teenuse turu  hinna alusel, samal 
ajal kui suur osa maksab vaid osa 
tegelikest õppekuludest, näiteks 
avalik-õiguslikes ülikoolides kallist 
in frastruktuuri nõudvatel loodus-, 
täppis- ja  tehnika teadustega seotud 
erialadel õppivad üliõpilased. Paljud 
suure väljalangevusega erialadel 
õppivad tudengid ei maksa ka seda 
osalist õppemaksu kogu õppeaja 
jooksul, vaid valdavalt ainult esime­
sel õppeaastal. Pärast hõivavad nad 
vabanenud riigieelarvelised õppeko­
had. Seega maksavad õppijad kõrget 
õppemaksu vaid nn populaarsetel 
erialadel, kus ka väljalangevus on 
väike.

Praegune olukord ei ole osadele 
üliõpilastele meeltmööda küll raha­
lises mõttes, kuid on äärmiselt või­
m alusterohke (erialaste) valikute 
tegemisel: oma raha eest saab õppi­
da tingimustes, kus riigieelarvelisi 
õppekohti ja ülikoolide poolt kinni 
makstud õppekohti on piiratult, mis­
tahes erialal ükskõik millises avalik- 
õiguslikus ülikoolis, riiklikus rak- 
enduskõrgkolis või erarakendus- 
kõrgkoolis/ -ülikoolis. Põhjamaades, 
mille lähedust peaks Eestis arvesta­
ma, on õppuritel valikuvõimalusi 
kasinamalt: riik maksab kinni õpin­
gud õppevaldkondlikke piiranguid 
silm as pidades. Ju s t selle tõ ttu  
aitavad Soomest saabunud üliõpi­
lased rahvusvahelistada mitmeid 
kõrgkoole, sest soomlased õpivad 
raha eest erialadel, kus Soomes on 
riiklikud piirangud: paljud erialad 
sotsiaalteaduste, ärinduse ja  õiguse 
valdkondades, samuti mõned erialad 
tervise ja  heaolu ning põllumajan­
duse (veterinaaria) valdkondades.

Õppemaks kõigile?
Mis juh tuks, kui kehtestada 

Eestis praegu üldine, kasvõi osaline 
(näiteks 25 protsenti tegelikest 
õppekuludest), õppemaks?

E sitek s, kui praegu mõjutab turu- 
regulatsioon umbes 50 protsenti 
kõrgharidusest -  umbes 50 protsenti 
õppuritest m aksab tä ie liku lt või

osaliselt -  siis üldise õppemaksu 
kehtestam isel kasvab selle mõju 
veelgi. Eestis süvenevad tasu lise  
haridusega juba käivitunud protses­
sid: üliõpilaste üleküllus ühtedes ja  
probleemid õppekohtade täitm isega 
teistes valdkondades, st suurenevad 
disproportsioonid õppevaldkondade 
ja  erialade vahel. Tasub lisada, et 
need disproportsioonid ei ole seotud 
õppekvaliteediga. Turg teeb siin 
muidugi ajajooksul korrektiive, kuid 
see toimub valdavalt suure ajalise 
nihkega (vähemalt 4-5 aastat).

T eiseks, kitseneb ligipääs kõrg­
haridusele. Raskest majanduslikust 
olukorrast pärit noored, kelle õpin­
gute eest ei suuda vanemad m aksta, 
ei riski võtta õppelaenu või langevad 
õpingute kõrvalt töötades suurema 
tõenäosusega kõrgkoolidest välja.

K o lm an d ak s , tingim ustes, kus 
lähiriik ides, e riti Põhjam aades, 
lähem atel aastatel veel õppemaksu 
kehtestada ei kavatseta, väheneb 
Eestis kõrgharidust omandajate arv.

Mõned ettepanekud
Kõigepealt tu leks heaks kiita  

“Eesti kõrgharidusstrateegia 2006- 
2015” ja  vastavalt sellele viia läbi 
erasektorist finantseeritavate hari­
duskulude analüüs ning töötada 
välja erakapitali kaasam ist tagavad 
ettepanekud. Tuleb analüüsida eri­
nevaid rahastam iskanaleid, sh osa­
lise õppemaksu rakendam ist, sam uti 
teiste riikide mõjusid ning töötada 
välja ettepanekud Eestile sobivaks 
lähenemiseks.

Seega peab enne küsimustele kas? 
m illa l? ja  kellele? vastuste andmist 
tegema eeltööd. Arvan, e t osalise 
õppem aksu rakendam ine ei ole 
mõistlik enne kui

Eesti keskmine elatustase kasvab 
vähem alt kahe kolmandikuni Euroo­
pa Liidu keskmisest õppemaksu on 
keh testanud  meie läh inaabrid  -  
enamik Põhjamaadest.

Erasektori (tööandjate) huvi õppe­
m aksu maksmises osaleda on tundu­
valt suurem kui praegu, mis eeldab 
haridussõbralikum at m aksupoli­
itikat. Tööandjad ja riik on sam uti 
suutelised  tegem a mõistlikke 
valikud.

T ehn ikaü likoo li panus eurooplaste terv isesse
Käesolevad ajal on aktuaalseks prob­
leemiks kem ikaalipoliitika reform 
Euroopa Ludus Töötatakse välja süs­
teemi REACH (nimetus on koostatud 
sõnade Registration, Evaluation and  
Authonsation of Chemicals esitäh­
tedest i Süsteem  teenib kahte 
eesmärki parandada tervisekaitset 
ja tugevdada Euroopa keemiatöös­
tuse konkurentsivõimet. Senine ke- 
mi kaal lohutuse süsteem ei kindlusta 
piisavat ohutust Kujukaks näiteks 
on eksperiment, mille kaigus võeti 
verd 14 Euroopa Liidu keskkonna ja 
tervise haldusala ministrilt. Selgus, 
et keskm iselt oli neil veres 37

kehavõõrast keemilist ainet. Paljude 
keemiliste ainete esinemine inimor­
ganism is, millega nad pole aas­
tatuhandeid pidanud kokku puutu­
ma, ei mõju soodsalt, kuna organism 
pole selliste ainetega kohanenud. 
Uuringud näitavad, et suur osa neist 
aineist on selgelt tervistkahjustava 
toimega põhjustades vahel isegi elu­
ohtlikke haigusi.

Uus süsteem järgib turum ajandus­
likke põhimõtteid. Suurte õiguste ja  
kohustustega on kemikaali tootja. 
Lisaks, kui varem pöörati peatähele­
panu ainult uutele kemikaalidele, siis 
vastavalt REACHile hõlmatakse kõik

ettevõtted, mis toodavad mingit ke­
mikaali rohkem kui üks tonn aastas.

Seni on REACH diskussioonide 
objektiks Euroopa Komisjoni, töös­
tuse ja riikide valitsuste vahel. 26.- 
29. jaanuarini toimus Riias REACHi 
väljatöötamise alane seminar-nõupi- 
damine. Algatajaks oli Euroopa 
Ametiliitude Konföderatsioon. Kut­
sutud oli 34 spetsialisti 22 Euroopa 
Liidu riigist. Eestist oli kutsutud 
töökeskkonna ja  -ohutuse õppetooli 
dotsent Ülo Kristjuhan. Töö toimus 
gruppides. Peatähelepanu oli kee­
miliste ainete, kantserogeenide ja 
nende piirkontsentratsioonide küsi­

mustel ning REACHil.
V äärtuslikke andmeid REACHi 

efektiivsuse kohta olid saanud 
Sheffieldi Ülikooli uurijad. In ten ­
siivset tööd piirkontsentratsioonide 
määramise protsessi alal oli teinud 
Hollandi Sotsiaalmajanduslik Nõu­
kogu. On kavandatud teha see mää­
ram ise protsess läbipaistvam aks 
kusjuures tervise aspekti osatähtsus 
tõuseb.

Riias töötati välja ettepanekuid 
Euroopa Komisjonile, kuidas suuren­
dada REACHi efektiivsust.

Ülo Kristjuhan



Kõik on enda teha?
27. ja a n u a r il to im u s T a llin n a  
T eh n ik a ü lik o o li a u la s  roh k e  
o sa v õ tu g a  n o o r tek o n v eren ts  
“K õik on enda teh a”.

K onverentsi eesm ärgiks oli ins­
pireerida noori olemaks oma elude 
edukad eestvedajad ning panna neid 
rohkem  m õtlem a enda rolli üle 
üm britsevas maailm as. M uuhulgas

oli ju ttu  sellest, kuidas teisi kultuure 
h innates ning loovust ja  te rv ist säili­
tades olla parem  ju h t endale ja  te is­
tele.

Räägiti teemadel: Edu erinevates 
kultuurides, K uidas anda oma loo­
vusele tiivad? Kuidas k indlustada 
enda läbikukkum ine? jne.

AIESEC Eesti

Skype’i magistristipendium -  
100 000  krooni -  
ootab kandidaate
In tern etisu h tlu sfirm a  Skype ja  
E esti In fotehnoloogia S ih tasutus  
avasid  6. veebruaril konkursi

100 000 krooni suurusele Skype’i 
magistristipendiumile. Eesti suurim 
magistristipendium toetab ühe tän a­
vu magistriõpet alustava Eesti ela­
niku õpinguid välismaal.

Enim oodatakse info- ja  kommu­
nikatsioonitehnoloogiaga seotud õp­
pesse vastu  võetud m agistrandide 
taotlusi, kuid teretulnud on ka vald­
kondadevaheline suunitlus. Seda eel­
dusel, et üks kõrgharidusastm etest 
läbitakse reaalerialal.

“Stipendium il on kolm peam ist 
eesm ärki,” selgitas EITSA a ren ­
dusjuht Kristjan Rebane. “Innustada 
teadm iste parem at liikum ist reaal- ja  
humanitaarvaldkondade vahel, m uu­
ta  info- ja  kom m unikatsiooni­
tehnoloogia erialad populaarsemaks 
ja  teha välismaine magistriõpe Eestit 
pärit tudengitele kättesaadavam aks.”

“Skype’i tarkvara aju trust pärineb 
suuresti Eestist ja  meist oleks tän a­
m atu siinseid andeid mitte toetada,” 
ütles Skype’i Eesti esinduse juht Sten 
Tamkivi. Esimese sellealase sammu 
astus ettevõte novembris, mil koos­
töös Tallinna Tehnikaülikooliga loodi 
25 tuhande kroonine infotehnoloogia 
stipendium.

Tamkivi sõnul ei saa aga Eesti 
juurtega maailmafirma jä tta  tähele­
panuta ka eesti magistrandide õpin­
guid välismaal. “On patt, kui andeka 
ja  sihikindla m agistrandi õppe- ja  
uurimistöö piiri taga rahapuuduse 
taha  takerdub,” lisas ta.

Skype’i m agistristipendium i idee 
sündis 2004. aasta suvel Linnar Viigi 
poolt a lga ta tud  juh tim issem inaril 
Black Box Open Mind, mille peaesine­
jad  olid Skype’i ju h t N iklas 
Zennström ja  ettevõtte üks toonaseid 
investoreid Steve Jürvetson. Osalejad

annetasid stipendiumi tarbeks üle 60 
tuhande krooni. Täiendava summa 
stipendiumifondi eraldas Skype.

Skype on kõige kiiremini kasvav 
in tem etisuh tluse teenus m aailm as 
ning võimaldab teha  piiram atult ta ­
suta telefoni- ja  videokõnesid. Skype’i 
tarkvara on saadaval 27 keeles ning 
seda kasu ta tak se  pea kõikides 
riikides. Skype’i sissetulek põhineb 
tasulistel teenustel, sh. sissetulevad 
ja  väljaminevad kõned tav a-ja  mobiil­
telefonidele, kõnepost ja  kõnede suu­
namine. Skype’il on suhted ka pide­
valt laieneva tark- ja  riistvarapart- 
nerite võrgustikuga. Skype on eBay 
ettevõte (NASDAQ: EBAY). Lisainfot 
Skype’i kohta leiab aad ressilt 
www.skvpe.com.

Eesti Infotehnoloogia S ih tasu tus 
(EITSA) on Eesti Vabariigi, Tartu  
Ülikooli, Tallinna Tehnikaülikooli, 
E esti Telekomi ning E esti Info­
tehnoloogia- ja  Telekom m unikat- 
siooniettevõtjate Liidu poolt asutatud  
m ittetulunduslik organisatsioon, mil­
le ülesandeks on kaasa aidata kaasa­
ja  nõuetele vastava kõrgharidusega 
IT-spetsialistide ettevalm istam isele 
ning toetada info- ja  sidetehnoloogia 
alast arendustegevust Eestis. EITSA 
haldab 2000. aasta  mais loodud Eesti 
Infotehnoloogia KolledOit. Projekti- 
põhistena on EITSA juures käivitatud 
Eesti e-Ülikool ja  Eesti E-Kutsekool. 
Lisaks adm inistreerib EITSA riik­
likku IKT-alast kõrghariduse toetus- 
programmi Tiigriülikool+.

Magistristipendiumi tingim ustega 
saab tu tvuda aadressil
http://w w w .eitsa.ee/stipid/skype.asp. 
Taotlusi võetakse vastu 27. veebruari 
keskpäevani.

Kristjan Rebane 
(kristjan. rebane@eitsa. ee) 

Eesti Infotehnoloogia Sihtasutus

Elektroonikainstituudi 
uus labor valmistab ette  
uut õppetooli

Mustamäe linnaosa vanem Kalle Mihkeis arutas TTÜ rektori Peep 
Sürjega ühishuve linnaosa elanike ning TTÜ campuses töötavate ja 
elavate inimeste elu- ja olmetingimuste parendamiseks

Mustam äe ja Tehnikaülikool 
kavandavad koostööd
7. veebruaril kohtusid TTU rekto­
raad is M ustam äe LOV linnaosa 
vanem Kalle M ihkeis, arendusspet- 
sialist K ai Kotka, avalike suhete 
nõunik Jü r i R audsepp ning ülikooli 
esindajatena rek tor Peep Sürje, h a l­
dusdirektor Henn K arits, finan tsd i­
rek tor Ardo K am ratov, arendus- 
p rorek tor A ndres K eevallik  ja  
K ultuurikeskuse tegevdirektor Olavi 
Pihlamägi.

A ru ta ti kahepoolse koostöö küsi­
musi: koostööd M ustam äe linnaosa

Kiri toimetusele:

arenduskonverentsi e tteva lm is ta ­
misel ja läbiviimisel ning TTU aren 
guprojektide elluviimisel

Lepiti kokku ja tk a ta  kontakte 
koostoogruppide tasandil, valmista 
da ette  ja  vna labi M ustamäe linna 
osa arengukonverents kooatoos 
TTÜga ja  selle ruumides, tehes seda 
tehnoloogiamessiga samal ajal 3 -4 
mail

Jun Raudsepp 
Mustama* LOV

A rvam us ta s u lis e s t kõrgharidusest
Organiseerigem TTÜ (ja TPI) vilist­
laste ja praeguste üliõpilaste seas 
küsitluse, millel võiks vastata  
järgmistele küsimustele:

a) kas Te oleks saanud (saate) õp­
pida meie ülikoolis, kui oleksite 
pidanud õppimiskulud ise tasuma?

b) kas Te elasite (elate) õppimise 
ajal kodus või ühiselamus9

Mulle tundub, et Mati Heidmets 
Eesti Päevalehes diskussiooni käivi­
tades lih tsalt kirjutas ühe loo 
valmis eelnevalt korralikult taga­
järgedele mõtlemata ning ka 
piisavalt fakte kogumata.

Uuringu valmisolekust tasuliseks 
kõrghariduseks peaks siski tegema 
erinevates vanusegruppides, s t ka 
erinevatel õppi mis perioodidel

Mina ja paljud minu õpingu 
kaaslased igatahes ei olek* tasulise 
õppe korral saanud õppida nutte 
kusagil, sest elasime praktiliselt 
vaid stipendiumist'

Kellelt on tulnud seisukoht, et 
ülikooliharidus on ainult igaühe 
isiklik probleem ??

Lugupidamisega 
M eem e Põldme 

TTÜ vilistlane

Eesti Infotehnoloogia S ih tasu tu se  
(EITSA > algatusel ja  toel ning pro­
grammi “Tiigriülikoole 2005-2008" 
raam es on TTÜ Elektroonikainsti- 
tuud is a lan u d  “S ensorsignaalide 
töötluse labori” (2006) v ä ljaa ren ­
damise projekt N im etatud  labori 
baasil on kavas haka ta  kujundam a 
ka vastavat õppetooli (2008). Pro­
jekti kogum aksum us on um bes 5 
miljonit krooni, m illest EITSA toetus 
moodustab 2,75 miljonit krooni. Üle­
jäänud  vahendid tuleb leida Elekt- 
roonikainstituudil. Projekti ju h t on 
elektroonikainstituudi vanem teadur 
Olev M ärtens.

Ü la ln im e ta tu d  tem aa tik a t on 
viimase paari aasta  jooksul toetanud 
firma Texas Instrum ents  (vastavate

lahenduste ja kiipide liider maad 
masi kaasaegsete digitaalse signaa 
htootluse arendus süsteem idega 
õppetööks kuni paarikümne tookoha 
tarbeks, olles heaks starduugnaabk* 
labori lõplikuks väljaehitam iseks 
peale II korpuse remondi lõppemist 

Võimalike uurim issuundadena 
nahakse ette uute signaalitöötluse 
meetodite väljatöötamist ning nen 
del põhinevate kaasaegsete mõõte 
audio- ning kõnetehnoloogia lähen 
duste (koostoos TTÜ Küberneetika 
Instituudiga) loomist, aga ka senaor 
tehn ika  arendam ist Mitu firmat 
(Skype TechnoJotfie*. Artee Cirtmp jt 
on naidanud üles huvi loodava labori 
(õppetooli i tegevuse vastu

http://www.skvpe.com
http://www.eitsa.ee/stipid/skype.asp


Milleks meile 
OPERATSIOONIANALÜÜS?

Otu Vaarmann
TTÜ
e m e n itp ro fe s s o r

Kogu oma arengu vältel on inimkond 
puudnud teha kõike võim alikult 
paremini nii tsiviilelualadel kui ka 
nõjaaMjanduaeK Kõigi neis üleskerki­
vate probleemide lahendamiseks on 
puutud välja tõotada antud tingi­
mustes panm  (optim aalne) teostus­
viis või juhtim isstrateegia, teisisõnu, 
teha ratsionaalne valik

Ajaloo varasematel perioodidel, kui 
matemaatilised meetodid olid vähe 
arendatud, kasu tati optim eerim is­
ülesannete lahendam iseks in tu it­
siooni Tänapäevalgi, kui m atem aa­
tika on tunginud peaaegu kõikidesse 
eluvaldkondadesse, pole intuitsioon 
oma täh tsu st täielikult kaotanud. 
Näiteks paljudes ehitusprojektides 
kasu tatakse m atem aatiliste arvu­
tuste kõrval ka rohkesti insenerlikku 
kogemust ja  intuitsiooni Teisalt peab 
intuitsioon millestki nii öelda “to itu ­
ma". Tõsiste m atem aatiliste prob­
leemide üle m õtisklem ine hoiab 
intuitsiooni erksana, sam as kui liigne 
ja arulage arvutikasutus võib intuit­
siooni parssida ja  uinutada, tekitades 
illusiooni, et nupule vajutades võib 
saavutada kõike.

Tanapaeval siiski üksnes rohkel in­
tuitsioonil põhinevaid lahendusmee- 
todeid on vaga vähe. Uuritava näh­
tuse, protsessi või süsteemi toimimise 
paremaks mõistmiseks kasutatakse 
abstraktseid (sümbolitest koosnevaid 
) süsteeme nn mudeleid või teooriaid. 
Sümbolitena on kasutusel sõnad, joo­
nised, matemaatilised valemid jms. 
Abstraktse modelleerimise oluliseks 
alamosaks on matem aatiline model­
leerimine, mis kasutab m atem aatika 
ja  matemaatilise loogika mõisteid ja  
vahendeid (võrrandeid, võrratusi, 
funktsioone jne) meid huvitava näh­
tuse kupeldamiseks. Selline lähene­
misviis võimaldab reaalselt eksistee­
rivate m ittematemaatiliste objektide 
uurim ist taandada m atem aatiliste  
ülesannete lahendamisele Sealjuures 
kehtib reegel -mida üldisem  on 
mudel, seda vähem on üksikasju, aga 
seda laiem on seik- rakendusala.

Matemaatilisi mudeleid võib klas­
sifitseerida ja  iseloom ustada väga 
mitmel viisil Näiteks, kui lahtuda 
seostest, mis väljendavad funktsio­
naalset sõltuvust seisundite, m uutu­
jate ja  param eetrite vahel, siis võib 
jaotada neid determ inistlikeks ja  
stohhastihsteks Uunmise või kasu­
tam ise eesm ärkide põhjal võib 
mudeleid jaotada jällegi kahte suurde 
klassi Uhed, mis leiavad kasutam ist 
simuleerimise ehk imiteerimise reüii- 
mis, ja  teised, mida kasutatakse opti­
meerimise reCnmis

Esimesel juhul koostatakse mudel 
•elleks, et valja selgitada põhjuslikud 
seosed suuruste vahel, mida saab 
mõõta või vaatluste teel h innata.

Optimeerimisülesande puhul sobiva 
imiteeriva mudeli puudumisel püü­
takse kõigepealt koostada m atem aati­
line mudel, mis kajastaks probleemi 
kõiki olulisi külgi ülesande (eesmärgi) 
püstituse seisukahalt.

Seejärel töötakse välja lahendus- 
skeem ja  valitakse või tuletatakse uus 
algoritm, kui olemasolevate hulgast 
sobivat ei leidu. Arvutustulem uste 
põhjal koostatakse optimaalne pro­
jekt, plaan või juhtim isstrateegia. 
Reeglina saadud tulemusi kontrolli­
takse veel katseliselt. Neid tegevusi 
uurib ja  analüüsib  in terdistsip li­
naarne  teadus (teadusharu), mis 
kannab operatsioonianalüüsi nime ja 
millel nagu paljudel teistelgi eksakt­
setel teadustel puudub täpne ja  
ammendav definitsioon.

Lühidalt öelduna on operatsiooni­
analüüs teaduslike meetodite, eriti 
m atem aatiliste ja  statistiliste meeto­
dite rakendam ine otsuste tegemisel 
(otsustusteoorias). Operatsiooniana­
lüüsi meetodid kõlbavad kõigi selliste 
probleemide lahendamiseks, kus tea­
tud  tingim ustel (piirangutel) tuleb lei­
da (arvutada, välja töötada ) mingis 
mõttes parim  ehk optimaalne tegutse- 
misviis: leida parim  lahend lubatava­
te  (antud kitsendusi rahuldavate) la­
hendite hulgast. Seetõttu peaaegu iga 
inseneriasjanduse ülesannet saab sõ­
nastada kui optimeerimisülesannet.

Operatsioonianalüüsi meetodid on 
tänapäeval laialdaselt kasutusel ma­
janduses, ärinduses, tööstuses, logis­
tikas ja  halduses, aga eriti sõjaasjan­
duses, mida peetaksegi operatsiooni­
analüüsi nime kandva teadusharu 
ämm aemandaks. Otsuse langetamine 
operatsioonianalüüsi meetodite abil 
kujutab endast keerukat protsessi, 
mis põhineb matemaatilisel modellee­
rimisel ja  simuleerimisel ning nende 
rakendam ine annab otsustegija isiku 
või isikute grupi käsutusse otsus 
tegemist hõlbustavad kvantitatiivsed 
hinnangud ja  karakteristikud käsitle­
tava nähtuse või protsessi kohta.

P rak tikas kujutab  operatsiooni 
analüüsi meetodite rakendam ine ja 
nende põhjal otsuse tegemine endast 
meeskondlikku jõupingutust ja selle 
tulem uslikkus sõltub operatsiooni­
analüüsi asja tundjate  (m atem aati- 
kute-analüütikute), otsusetegijate ja 
täideviijate ladusast koostööst. Palju­
de ekspertide arvates tuleks tänapäe­
val õpetada optimeerimisteooriat üli­
koolides sama põhjalikult kui teisi 
alusaineid nagu klassikalist mate­
m aatiline analüüsi, lineaaralgebrat ja 
tõenäosusteooriat, mida õpetatakse 
juba ülikooli esimestel kursustel.

Mõningaid mõtteid 
õpetamisest

Kõige olulisem osa operatsiooni­
analüüsi kursuses on vast matem aa­
tilise mudeli koostamine, s.o mudeli 
koostamise oskuse omandamine. Ilma 
selle oskuseta muutuvad väärtuse­
tuks kõik teadmised matemaatiliste 
mudelite omaduste ja  vastavate la­
hendusalgoritmide kohta. Tähtsuselt 
järgm iseks võib pidada m atem aa­

tiliste mudelite ja  meetodite tundm ist 
üldisel tasemel, s.o milliste m ate­
maatiliste eelduste korral vastavad 
meetodid (mudelid) toimivad. Siia 
kuulub ka oskus lahendustulemusi 
adekvaatselt tõlgendada, sest mingi 
num brilise resultaadi saam ine ei 
tähenda veel ülesande lahendamist. 
Näiteks tuleb osata hinnata, millised 
on arvutatud arvtulemuse veapiirid 
ja  stabiilsus. Kolmas, samuti väga 
oluline oskus on vastava uurimisvald­
konna ülesannete lahendusmeetodite 
valdamine ja  nende “hingeelu” tund­
mine, sest vaid läbi selle saame jõuda 
konkreetse ülesande lahenduseni.

Elu on näidanud, et pealiskaudselt 
“võimekatest” ei saa kunagi tõelisi 
teadlasi ega oma ala meistreid. Kuid 
see teadmine ei tohi meid eksitada ja 
panna silmi sulgema erialase kreti­
nismi ohu ees. Ainult lõppresultaadile 
orienteeritud õpetamine (näiteks ai­
nult riigieksamiteks drillimine) pole 
just kõige õigem tegu, sest saam ata ei 
jää  üksnes tõeline avastamis- ja  töö­
rõõm, vaid see kärbib ka fantaasiat, 
sest rangelt m ääratud tegevus töötab 
vastu aktiivsete otsingute kujunemi­
sele.

Rohket jäljendamist vältiv õppimi­
ne ja õpetamine on efektiivsem, eriti 
kui jäe takse piisavalt küpsem ise 
aega. Tõed, faktid, ideed ja  hinnangud 
vajavad emotsionaalse ja  vaimse laa­
gerdamise võimalusi ning mõtete 
kristalliseerumise aega. Vastasel ju ­
hul kujuneb õppuril välja ainult kroo­
niline pelgus ja põlgus m atemaatika 
vastu. Hariduselt ei tule oodata 
lühikese ajaga üksnes võimalikult 
palju praktiliste oskuste omandamist.

Kõige olulisem, mida noored peak­
sid ülikoolist kaasa saama, on õppi- 
mis- ja  analüüsivõime, süsteemse lä­
henemise oskus ja  avaram vaatenurk 
(ravida tuleb inimest, mitte aga hai­
gust). Otsetee ei ole alati lühim ega 
parim tee soovitud eesmärgini (roos 
lõhnab paremini kui kapsas, sellest ei 
järeldu veel, et supp temast maitsvam 
on). Et koolitada head inseneri, ei tohi 
õpetada talle ainult inseneritarkusi, 
vaid tuleb piisavalt varuda kannatust 
ja  ressursse ka selleks, et õppureid 
juhatada läbi matemaatiliste õppe­
ainete dDungli, mille läbimine inse­
neriks saamise teel on vältim atu, 
samas milles eksida võib hõlpsasti.

Operatsioonianalüüs puudutab sa­
dade miljonite igapäevast elu läbi 
tem a rohkete rakenduste nagu logis­
tika, majandustegevus, keskkonna­
kaitse, transpordiasjandus, võrguhal­
dus ja võrgustike analüüs ning veel 
paljude teiste rakenduste kaudu, mis 
hõlbustavad nii eraisikute elu kui ka 
organisatsioonide tegevusi üle kogu 
maailma. Vähesed aga tajuvad ja  
teadvustavad operatsioonianalüüsi 
mõju ja  olulisust meie elus, paljud ei 
ole isegi teadlikud sellise distsipliini 
olemasolust.

Silmas pidades operatsiooniana­
lüüsi elulähedust, tuleb selle aine 
teoreetilise osa käsitlem ist täienda­
da rohkete näidetega ja  varuda aega 
ka üksikjuhtum ite analüüsile K itsas 
tehnokraatlik  mõtteviis, õpetagem

ainult seda, mis on vajalik ju s t p rae­
gu, ja  ju s t niipalju, kui mingi paki­
lise üksikprobleemi lahendam iseks 
hädasti vaja, on lühinägelik ja  k ah ­
julik, eriti kui mõjule pääseb kit- 
sarinnalisus.

Esitan lühikokkuvõtte ühest õpet­
likust aastatetagusest loost, mille on 
kirja pannud tuntud USA tööstus- 
m atem aatik Robert Borell artiklis 
“Does Industry W ants
M athematicians” (SIAM News, 30, 
Nr.8, 1997). R. Borell on tegutsenud 
väga mitmes tehnikavaldkonnas, sh 
USA valitsuse tellimusel satelliitide 
stabiliseerimise probleemidega. Tal 
õnnestus tuletada analüütilised vale­
mid optimaalsete param eetrite m ää­
ramiseks m ainitud stabiliseerimise 
ülesannetes, mis oleksid võimaldanud 
kokku hoida miljoneid dollareid kalli­
hinnaliste arvutieksperimentide a r­
velt tulevikus. Kuid see satelliitide 
stabiliseerimise insenerist projekti­
juh t oli sellest väga nördinud, sest 
arvutieksperim entide sooritamise 
eest oli varem makstud hiiglaslikke 
summasid.

Operatsioonianalüüsi 
käekäigust Läänemere 
idakaldal

Leedulased ja  lätlased on tegutse­
nud agaram alt nii operatsiooniana­
lüüsi meetodite arendamisel ja  tu n ­
dub, et ka nende ellurakendamisel. 
Loodud on rahvuslikud operatsiooni­
analüüsi seltsid LitOrs, mille presi­
dendiks on prof Leonidas Sakalaus- 
kas Leedu M atem aatika ja  Infor­
m aatika Instituudist, ja LatOrs, mille 
presidendiks on prof Igor Kabashkin 
Läti Transpordi ja  Telekom m uni­
katsiooni Instituudist. Kahjuks Eesti­
maal siiani selleni jõutud ei ole, kuigi 
vajadus selle järele on suur, silmas 
pidades kavandatavaid suurem astaa- 
bilisi projekte ja  nendega kaasneda 
võivaid suuri keskkonna mõjutusi 
nagu Saarem aa ja Eesti mandriosa 
vahelise silla või tunneli ehitamine, 
Soome-Eesti merealuse gaasijuhtme 
paigaldamine, Balti riikide ja  Loode- 
Venemaa elektrienergiaga varu s ta ­
mise koostöö täiustam ine ja arenda­
mine jne. Kuigi alati võib sellealast 
teenust väljast sisse osta, mis teatud 
m ääral ja  paljudel juh tudel isegi 
suurel määral on paratam atu, peab 
siiski leiduma ka piisavalt kompe­
tentseid kodumaiseid eksperte, et 
k riitiliselt h innata  välisekspertide 
nõuandeid.

Aitamaks kaasa operatsiooniana­
lüüsi arengule, korraldavad TTÜ 
Majandusteaduskond, M atem aatika­
instituut ja  Küberneetika Instituut 
sellel aastal 17.-21. maini Tallinnas 
rahvusvahelise konverentsi:

5th International Conference on 
Operational Research

S im ula tion  and O p tim ization  in 
B usiness and  In d u s try

Lähem info: http://maiandus.ttu .ee/ 
SOBI

Löögem kaasa!

http://maiandus.ttu.ee/


Next Step - Soome Teeviit
T e h n ik a ü lik o o li kom m u n ik at- 
s io o n io sa k o n n a  esin d u s - p ea ­
ku n stn ik  A ili M ittal, tu ru n d u s­
ju h t M aris L eh tm ets ja  a llak irju ­
tan u  - k ü la sta s veeb ru ari esim e­
sel päeva l S oom e su u rim at 
e d a siõ p p im is- ja  k u tsev a lik u -  
m essi N xt S tep  2006 H elsingi h ii­
g la s lik u s  m e ss ik e sk u se s , k u s  
m itm esaja  ek sp on en d iga  suur- 
m ess h õ ivas s iisk i va id  ü he se lle  
hoone su u rtest ha llidest.

M essile olid oodatud eelkõige 
põhikooli õpilased, aga ka  kõik 
teised, kellel haridustee ja kutseva­
lik valm istab probleeme. Eksponen­
tidena olid esindatud Soome riigi­
am etid, suurim ad linnad, suurfir­
m ad, võim sad keskam etiüh ingud , 
ku tse- ja  k a rjää rinõustam isega  
tegelevad ettevõtted, aga ka Yleis- 
radio noo rtekana l YleX, kõrg­
koolidest aga meie sõsarkool 
Teknillinen Korkeakoulu.

Viimase boksis jagas meile asja­
likke seletusi TKK eesm ärkidest sel­
lel m essil tudeng  A nna Kähö. 
M uuhulgas koguti seal akeedivastu- 
seid edasiõppim iskavadest, igale 
tä itja le  vastam ise eest auhinnaks 
ta su ta  kinopilet.

TKK pakutud  preem ia oli siiski 
m ärksa tagasihoidlikum  kui suure t­
tevõtete, eelkõige aga Soome tõe­
liselt jõukate ja  võim sate keskameti- 
ühingute pakutavate  auhindade kõr­
val, m ida loositi, millele võisteldi või 
mida muul moel küm netele tuhande­
tele m essikü la liste le  jag a ti. Üks 
eksponente pakkus näiteks ka ta su ­
ta  autojuhikursusi hinnaga alates

Uut ilmet ja ideid Tehmkauhkoo 
li eeliste esitlemisel m w i t m  
tele otsisid Helsingist TTU pea­
kunstnik Aili M ittal ja vastne 
turundusjuht Maris Lehtmets

tähelepanu, sellesse investeeritakse 
tead lik u lt ja  tõsiselt, kuid põhi 
konkurentideks ei ole sedavõrd õppe 
asutused nagu TTÜ, vaid eelkõige 
ikka tulevased tööandjad, kes Eestis 
pole kaugeltki nn  aktiivsed või ei 
teadvusta oma rolli üldse

Soome ametiliitude roll aga pole 
Eesti eluga üldsegi võrreldav, sest 
siin  on am etiüh ingulme tegev uu 
ideoloogilistel põhjustel tum m u 
ta tud  ning see igati loomulik kanal 
noorte motiveerimiseks ja  suuna 
mi.seks õigele elu teele tegelikult 
puudub Ilmselt sellega võib seletada 
ka tõsiseid disproportsioone Eesti 
kutsehariduses ja  kogu meie ha 
ndussusteem i vildakust rugi ja uht* 
konna tegelike vajaduste suhtes

Mart Ummelas 
kommurokatSKXXMOsakonna 

talituse juhataja

Soome kutsevalikumessil oli eriti efektselt ja jõuliselt esindatud 
metalliala ametiühing, kes registreeris kohapeal ka uusi noorliikmeid
1500 eurost (23 000 krooni).

E ksponentide boksid olid hästi 
läbi mõeldud ja  pilkupüüdvad, palju 
k a su ta ti kergesti te isa lda tava id  
efektseid rek laam ivahendeid , mis 
Eestis on alles suhteline haruldus, 
ning ohtralt plasma- ja  LCDekraa- 
nidele kuvatavaid videoprogramme. 
Trükiseid jaga ti kõigile kam aluga, 
m itu huviajakirja pakkus oma jä r ­
jekordset num brit ta s u ta  igale 
külastajale.

Siiski tuleb tunnistada, e t midagi 
väga erilist võrreldes meie Teeviidal 
nähtuga, eriti sellega, millega TTÜ 
seal viimati välja tuli, Helsingi m es­

sil siiski näha  polnud. Kogetust võis 
jä re ldada  vaid seda, e t sam asuguste 
ideede teostam iseks oli seal kasu ta­
da suurusjärgu võrra rohkem raha 
kui meil ning ka boksides tegu t­
senud esitlejad olid parem a e tte ­
valm istusega, distsiplineeritud ning 
kandsid  m eelsasti j a  n u risem ata  
neile e tte  n äh tu d  pilkupüüdvat 
vormi. Teeviidal oli tea tavasti meie 
esindajail ju s t m eeskonnana, oma 
ülikooli ku i te rv ik u  esindaja ina  
esinem isega suurim ad probleemid 

Soome m essil n äh tu  k innitas veel 
kord, e t noorte kutsevalikule pühen­
d a tak se  m ujal üha  rohkem

Eesti ja Põhjamaade 
teadusruum
E esti v a litsu s  teg i Haridus- ja  
T ea d u sm in isteer iu m ile  ü le sa n ­
deks jätkata  ettevalm istusi liitu ­
m isek s P õh jam aade teadus-ja  
h a r id u sk o o stö ö d  ed en d avate  
N o rd p lu s-stip en d iu m ip ro g ra m -  
m idega 2007. aastal.

Stipendiumiprogrammid soodus­
tavad õpilaste, üliõpilaste ja teadlaste 
vahetust ning täiskasvanukoolitust. 
Samuti jä tka takse  ühiste teadushu- 
vide kaardistam ist koostöös Põhja­
maade Teadusnõukoguga.

V astavalt Põhja- ja  Baltimaade 
haridus- ja  teaduskoostöö tegevuska­
vale nähakse ette kõigi Põhjamaade 
M inistrite  Nõukogu N ordplus-sti- 
pendiumiprogrammide avamist Balti 
riikidele. Lisaks näeb tegevuskava 
ette ühiste teadushuvide kaardista­
m ist Põhjam aade Teadusnõukogus 
ning IT-alase koostöö arendam ist 
L äänem ere regioonis. Tegevuskava 
ü ldeesm ärk on ku jundada Balti- 
Põhjala ühine haridus- ja  teadus­
ruum , mis peab andm a lisaväärtuse 
Euroopa Liidu Põhjamõõtme koos­
tööle. Edasiselt Põhja- ja  Baltimaade 
koostöölt oodatakse võrdset partner­
lust, mis väljendub nii ühises priori­
teetide seadmises kui ka rahaliste 
kohustuste jagamises.

Seni on Eestil olnud võimalik 
osaleda Põhjam aade M inistrite

Nõukogu program m is N ordplus 
Neighbour.

Haridus- ja  Teadusministeeriumi 
peaekspert K atrin Uind räägib koos­
tööst Põhjamaadega kui võimalusest 
avardada Eesti rahvusvahelist hari­
duskoostööd ning olla veelgi enam 
kaasatud Põhjala naabrite koostöö­
võrgustikesse. “Samuti suurendab see 
Eesti õpilaste, üliõpilaste ja  õppejõu­
dude mobiilsust. Eesti jaoks tähendab 
see ühtlasi senisest suurem at rolli 
Balti- ja  Põhjamaade hariduskoostöö 
koordineerimisel ja  rahastam isel, mis 
näitab ka tegudes, et me seda koos­
tööd väärtustam e,” sõnab Uind.

Põhjamaade M inistrite Nõukogu 
programm Nordplus Neighbour on 
aastatel 2004-2005 toetanud 12 Eesti 
koolidest ja  ülikoolidest laekunud 
koostööprojekti kogusummas 4,6 mil­
jonit Eesti krooni. Lisaks on Eesti 
haridus- ja  teadusasu tu sed  olnud 
partneritena kaasatud 34 Nordplus 
Neighbouri projektis. N ordplus  
Neighbouri viimane taotlusvoor lõpes 
1. veebruaril 2006. Alates 2007. aas­
tas t saab Eesti osaleda juba  uue­
nenud Nordplus-programmides.

Madis Tilga 
Infonõunik 

Põhjamaade Ministrite Nõukogu 
esindus Eestis

TTÜ Geoloogia Instituut 
korraldab GEOSeminari
G eo tea d u ste  ra h v a le  su u n atud  
õ p p e s t  ja  g e o tu r ism is t  uue  
r a h v u sv a h e lis e  In te r r e g  1IIA 
projek ti v a lg u ses n in g  valm inud  
fo ss iilid e  raam atu ja  õppevideo- 
film i tu tv u stu s.

Sem inar toim ub kolm apäeval, 22. 
veebruaril 2006. a TTÜ Energee- 
tikam aja ruum is 226 algusega kell 
16.00.

A ntakse ülevaade geoteaduste ja  - 
tead laste  osast laiem ale avalikkuse­
le suunatud  õppe- ja  turism itegevu- 
ses ning tu tv u sta tak se  käim asolevat 
In terreg  IILA projekti .G eotunsm i 
arendam ine Eestis ja  Soomes: õppi­

des tundm a Maa minevikku”
Projekti ju h tp a rtn e r on MTU 

GEOGuide Baltoscandia Geoloogia 
Instituu t osaleb projekti partnerina 
Soome-poolne osaleja on Turu 
Ülikool, projekti on toetanud ka 
m itm ed Soome om avalitsused ja 
eraõiguslikud organisatsioonid 

Seminaril esitletakse nim etatud 
projekti raamides valrr linud hanvat 
raam atu k est E esti fossiilidest ja 
õppeotstarbelist videofilmi

Osalema oodatakse kõiki loodus 
huvilisi.

Lisainfo Saim a Peeterm aon 
inst#g i ee

Briti ajakirjaniku 
külaskäik
1. veeb ruaril k ü las ta s  T allinna 
T ehnikaülikooli b riti a jak irja  
B reaking  Trends rep o rte r Mike 
Butcher. E eskä tt huvitasid  ajakirja­
n ikku  TTÜ vä ljap a is tv ad  tehno­
loogiad ja  tehnoloogiam ahukad spin- 
o f f  e ttevõ tted . Tehnoloogia- ja  
In n o v a ts io o n ik e sk se  ekspert Ma­
ri us K uningas tu tv u stas  reporterile

põgusalt TTÜle kuuluvat intellekt u 
aalomandi portfelli ja käimasolevate 
läbirääkimiste seisu potentauudsete 
investoritega Lühikene ülevaade 
anti ka TTU upin-off firmadest ja 
nende tegemistest

Manus Kuningas 
TIK



Tehnikaülikooli teadlased  
ringhäälingus

“Uus algus” kogub erivajadustega  
õppuritele 150 arvutit

M ullu sep tem b ris t on V ik er­
raad io  e e tr is  igal p ü h ap äeva l 
kell 17.05 (kordusena kolm apäe­
va öoael kell 11 kõlanud teadus- 
saade “Labor** (kuulatav terve  
nädala  jo o k su l ka in tern etis ). 
Üeda saadet to im etavad  vah el­
dum isi KR toim etaja P riit Ennet
ja  siinkirjutJija.

Teadussaade ta a se lu s ta ti ring 
häahngus küm m ekonna-aastase
vaheaja järel Enne seda oli ligi 30 
aasta t sam asugust saadet kokku 
seadnud V ahur Mägi. kes on praegu 
TTU hum anitaarteaduskonna e ra ­
korraline lektor ja  hiljuti kultuuriloo 
doktoriks vaidelnud n-ö teadus- ja 
tehnikaloo “kõndiv tea tm eteos” 
Loomulikult a lu s ta ti tead u ssaa te  
taastam ist heade nõuannete küsi­
misega just Vahur Mäelt ning ü h t­
lasi tem a rakendam isega “Labori” 
ajaloorubrugis Tänase paevani on ta 
juba üheksal korral m eenutanud 
vähem tuntud  lehekülgi vabariigi 
algusperioodi Eesti tehm kaloost

T eadussaade sündis koostöös 
Eesti Füüsika Seltsiga, kes mullu 
täh istas laialdaselt rahvusvahelist 
füusika-aastat. muu seas populaarse 
teadusbussi projektiga Meie noorte 
füüsikute tippu kuuluv Andi Hektor 
'KBFI. TÜ) oli ka kogu selle saate­
sarja in its iaa to riks , oma nõu ja 
jõuga on ta  abiks olnud ka teadus- 
saate fuusikarubnigi sisustamisel. 
Selles on kõnelnud paljud eesti tu n ­
tud fuusikud nagu Endel Lippmaa, 
Ene Ergma jp t Tehnikaülikoolist on 
füüsika teem al kõnelnud prof Jü ri 
Krustok ja M eresüsteemide In s ti­
tuudi direktor J ü n  Elken, aga nii 
mõnigi TTU teadlastest saab sõna 
veel kevadhooajal.

Vikerraadio otsustas siiski mitte 
piirduda vaid füüsikaga, vaid kajas­

tada  ka teistes täppis- ja  tehnika- 
teadustes  toim uvat. A llakirjutanu 
on püüdnud leida Tehnikaülikoolist 
huvipakkuvaid teem asid ja  teadlasi, 
kelle uuringud pakuksid huvi ka 
laiem ale avalikkusele ja  oleksid 
olulised meie rahvusliku majanduse 
aspektist Ü htlasi oleme püüdnud 
k a ja s tad a  p a ra jasti ak tuaalseid  
probleeme, näiteks tõrjunud primi­
tiivseid  väiteid  põlevkivitootmise 
e rilise st keskkonnakahju likkusest 
(prof E. Reinsalu), süvenenud Saksa- 
Vene gaasijuh tm e keskkonnaoht­
likkuse probleemidesse (J. Elken), 
kirjeldanud sadam arajatiste kavan­
dam ist m oodsate m atem aatiliste  
mudelite rakendam isega (T. Liiv), 
aga ka hinnanud linnugripi leviku 
ohtusid ja  nende tõrje võimalusi.

K ajastam ist on leidnud tra d it­
siooniline tudengikonkurss Robotex 
ja  Tehnikaülikooli saavutused meh- 
hatroonikas (prof M. Tamre), TTÜ 
uus robotiseeritud  autom aatlabor 
(dots E Pettäi), kõrget tunnustust 
pälvinud teadusuuringud nii geeni­
tehnoloogia rakenduste  (prof P. 
Palum aa ) kui kõnetuvastuse ja  -sün­
teesi vallas (E. Meister), aga samuti 
s, polümeeride uurijate töö (prof A. 
Viikna), eesti soost inglise keemiku, 
TTÜ audoktori M artin Schröderi 
tegevus ning viimati ka Tehnikaüli­
kooli uue arengukava teadus- ja 
arendustegevuse osa interdistsipli­
n aarsed  projektid  (prorektor R. 
Vaikmäe).

“Labori” saade jätkub pärast ta li­
olümpiamänge alates 5. m ärtsist ja 
jä tk u b  jaanipäevani. Ootame ka 
Tehnikaülikooli teadlastelt põnevaid 
e ttepaneku id  saa te  sisustam iseks 
aadressil labor@er.ee..

Mart Ummelas 
saatejuht

Ka tänavu viivad Microsoft, IT 
Kolledži Robootikaklubi ja  DHL läbi 
heategevusprojekti “Uus algus”, mil­
le eesmärk on koguda erivajaduste­
ga õppuritele 150 arvutit. Korral­
dajad kutsuvad kõiki, kellel on või­
malus ja  soov projektile kaasa aida­
ta, arvuteid annetama. Arvuteid võe­
takse vastu 31. märtsini.

Nagu ka eelmisel kevadel, kogu­
takse ettevõtetelt ja  asutustelt kok­
ku 150 kuni 5aastast arvutit, mis 
pärast taastam ist ja uue tarkvaraga 
varustam ist õpilasteni toimetatakse. 
2005. aastal läbiviidud projekt kuju­
nes üliedukaks - arvutid kingiti 160 
õpilasele.

Arvutite kaasajastam ist veab IT 
Kolledži Robootikaklubi. “Klubi 
koondab nutikam aid  ja  arvu tite  
riistvara detailideni tundvaid tuden­
geid, kelle riiuleil on viimaste aas­
ta te  Robotex võistluste peaauhinnad 
ning tänuavaldused eelmiste hea- 
tegevusürituste elluviimise eest,” 
ütles IT Kolledži rektor Kalle Tam ­
memäe ning lisas, et “heategevus- 
projektis osalevad ka nooremad tu ­
dengid, kellele sellisel üritusel kaa­
salöömine lisab olulisi õppeprogram- 
miväliseid spetsialistikogemusi.”

Microsofti Eesti esinduse juh i 
Rain Laane sõnul otsustati projekti­
ga jä tk a ta  nii annetajate kui ka 
koolide ja  lapsevanemate poolt tu l­
nud suure huvi tõ ttu . “Ehkki 
aitasim e eelmisel aasta 160 eriva­
jadustega õppurit, on neid, kes arvu­
tit vajaksid hulga rohkem. Loodame 
väga, et “Uut algust” saadab edu ka 
sel aastal, sest mida rohkem on 
annetajaid, seda enam on meil ka

ta a s ta tu d  arvu teid  k ink im iseks.” 
Microsoft toetab projekti tarkvaraga 
(Windows 98 või 2000 ja  ta rkvara  
Works 7.0) ning korralduslike ku lu­
de katmisega.

Arvutite kogumise ja  laialijaga- 
mise korraldab DHL. “Nagu DHL 
ülem aailmselt, nii püüam e ka Eestis 
toetada algatusi, mis loovad noortele 
parem aid tulevikuvõimalusi. Meil on 
heameel, e t saame selles juba tra d it­
siooniks saanud heategevusprojektis 
õla alla panna,” lausus DHL Estonia 
tegevjuht Janne  Tulvik. Tema sõnul 
annab DHL oma meeskonnaga pari­
ma, e t arvu tid  jõuaksid  noortele 
õppuritele heas korras ja  õigel ajal.

“Uuele algusele” aitab kaasa ka 
UNICEF, kelle abil jõuavad ta a s ­
tatud arvutid ju s t nende õppuriteni, 
kes arvu tit enim vajavad. A rvutid 
jõuavad õpilasteni käesoleva aasta  
maikuu jooksul.

Projekti osapooled ootavad e tte ­
võtetelt ja  asu tustelt kuni 5aasta- 
seid PC-tüüpi arvuteid. Sam uti saab 
eraldi annetada töökorras ja  soovi­
tavalt suurem a ekraaniga monitore. 
A nnetussoovist saab te a tad a  
Microsofti Eesti esindusse telefonil 
6679880 või saates e-kirja aadressil 

i-tiinav@microsoft.com. A rvuteid 
kogutakse kuni 31. m ärtsini.

Lisainfot projekti koh ta  n ing 
tehniliste soovituste nim ekirja leiate 
ko rra ldaja te  veebilehtedel:
www.microsoft.ee; www.itcollege.ee ; 
www.dhl.ee .

Katrin Pink 
Eesti Infotehnoloogia Kolledz

Eesti põlevkiviteadusest 
huvitub USA
USA Energeetika m inister Samuel 
W. Bodman andis oma kirjas Eesti 
m ajandus- ja  kom m unikatsiooni- 
m inistrile  Edgar Savisaarele 26. 
jaanuaril 2006. a kõrge hinnangu 
Eesti põlevkiviteadusele ja  -tehno­
loogiatele ning rõhutas eelmise 
põlevkiviuuringute koostööprogram­
mi edukust ja  äärm ist viljakust.

M inister rõhutas uue USA -  
Eesti koostööprogrammi käivitamise 
aktuaalsust ja  vajadust. Uus koost­
ööprogramm peab olema suunatud 
põlevkivitehnoloogiate teadusuurin­
gutele, arendusele ja kommertsiali- 
seerimisele mitte ainult Eestis ja  
Ameerika Ühendriikides, vaid ka 
teistes põlevkiviressurssi omavates 
maades. Samas rõhutas hr Bodman 
järjekordse rahvusvahelise põlevkivi 
sümpoosioni korraldamise vajadust.

Eesti ja USA teadlaste ühispro­
jek t teostati 2000 -  2004. a ja  haaras 
põlevkivikeemia ja  -tehnoloogiaga 
seotud küsimusi. Projekti kogumaht 
Eestis oli 14,6 miljonit krooni.

Uuringuid koordineeris ühine koor- 
dinatsioonikomitee.

K oordineerivaks asu tuseks ja  
põhitäitjaks oli Tallinna T ehnika­
ülikooli Põlevkivi instituut.

Jüri Soone 
TTÜ Põlevkivi instituut
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